tem altaris. et hoc ideo quia cultus fidei primo fuit in populo iudaico. post hoc transiit ad gentes. in fine vero vel circa finem iterum reuertit ad iudeos per predicationem Enoch et Melchisedech. qui peruertunt corda patrum ad filios. qui in diebus illis saluabit iuda. et reliquie israel salui fiant. Vel secundum Innocentium. fecit gaudium dominice resurrectionis et ascensionis. sicut in principio fecit accessum ad dexteram partem altaris gaudium dominice incarnationis. Tunc dicit orationes que vocantur complende. et orationes debent multiplicari equaliter collectis. ante epistolam pronuntiantis. Nec oratio quam sacerdos permittendo salutationem exequitur eleuatis vel extensis manibus. fecit illam benedictionem secundum Innocentium. quam Christus ascensus in celum eleuatis manibus legit dedisse discipulis. Nam ut Lucas commemorat eduxit eos foras in bethaniam et eleuatis manibus benedixit eos et ferebatur in celum. Luce. vi. Post illas orationes pandit salutationem nouissimam. qua facta. vel per se vel per ministros alta voce pronuntiat. Ite missa est. Representans illud quod dictum est apostolis. Viri galilei quid statis aspicientes in celum. Chorus autem qui gratulando respondet. Deo gratias imitatur apostolos. qui adorantes regressi sunt in iherusalem cum magno gaudio. Et in hoc quod dicit. missa est. dat licentiam eundi populo ad propria ut sit sensus iste. Ite ad propria missa est finita. Vel hostia salutaris deo patri pro vobis est missa. Vel vestra deuotio missa est ethereis sedibus ministerio sanctorum angelorum. Vnde concilium aurelianense statuit. quod cum ad celebrandas missas populus christianus in dei nomine presuerit. non ante discedat quam missa solennitas compleatur et donec pronuntiatum sit. Ite missa est Sciendum missa tripliciter clauditur vel percluditur. scilicet per ite missa est Benedicamus domino. et per Requiescant in pace. In diebus enim festiuis. et generaliter quando cantatur Gloria in excelsis. concluditur cum ite missa est. Et huius ratio est. quia in diebus illis populus in primitiua ecclesia ad ecclesiam confluebat. et quia tenebatur expectare finem misse. et nesciebat quando esset finis. minister vertebatur faciem ad eos dicens eis licentiam recedendi. Sed in diebus perfectis et in feriis quibus non cantatur Gloria in excelsis missa percluditur cum Benedicamus domino. quia tunc ministri et sacerdotes quasi soli sine populo in primitiua ecclesia missas dixerunt. ideo iuxta morem antiquum dicimus istis diebus Benedicamus domino. Specialiter in ieiunio et in aduentu domini missa clauditur cum Benedicamus domino. etiam dominicis diebus. ad denotandum quod si spiritus domino benedicendum sit. multo magis hoc tempore facere debemus. Sed quia spiritus debemus manere in gratiarum actione. Chorus respondet uniformiter Deo gratias. Qui coram populo celebrant Ite missa est dicunt. se ad populum peruertendo. quia cum quibus loquimur ad eos faciem habemus. Sed dicendo Benedicamus domino. sacerdos se etiam connumerat cum populo et faciem vertit ad orientem. ut vero orienti ex alto qui illuminat omnem hominem gratias referamus. Sed misse defunctorum clauduntur per Requiescant in pace. His enim per totum officium optatur requies. precipue in principio ut ergo finis coram